¹ Theib- CVM; Tettb- R; Thietb- P; Thetb- B

² a te CPB; om. M

³ a te add. M, om. CPB

⁴ -de CPBM; -dere Fr

⁵ Deus tamen et – sep. ss V

(*epist. 51*). BD 9.53] IP 6.83 (27, q. 2, c. *Scripsit.*)

189

De illis qui in alias provincias fugerint, aut suos seniores secuti fuerint, et uxores suas domi reliquerint¹. Ex concilio apud Vermeriam², cap. 6³

Si quis necessitate inevitabili cogente, in alium ducatum seu provintiam fugerit, et uxor eius cum valet et potest amore parentum aut rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore, quandiu vir eius quem secuta non fuit, vivit, semper innupta permaneat.

BD 9.54] Ctp 3.15.68; IP 6.91 (34, q. 2, c. *Si quis necessitate.*)

¹ et ux. - reliquerant (-erant CB) CPVB; uxoribus suis domi relictis M

² -eriam PVBM; -anniam CR

³ 6 CPM; 5 B

190¹

De feminis que, captis viris, vel in captivitatem missis aliis nupserunt². Ex epistola Leonis pape, cap. 42³

Quod debeant femine que, captis viris et in captivitatem ductis, aliis viris nupserant, putantes interemptos maritos, remeatis de captivitate prioribus viris copulari, ut cuique id quod legitime habuit reformatur, et recipiat unusquisque quod suum est, et redintegrantur federa nuptiarum.

(ad Nicetam Aquileensem episc. 74 ca. 1, *quoniam non iisdem omnino verbis*) BD 9.55] IP 6.86

¹ after 191 V

² -erunt CPB; -erint M

³ Ex - 42 om. B

191

Quod non probetur esse culpabilis qui uxorem capti¹ in matrimonio videtur esse sortitus. Ex epistola eiusdem, cap. 43

Nec tamen culpabilis iudicetur, et tanquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa, que ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant, in ius alienum transire potuerunt; tamen plenum iustitie est ut eiusdem reversis propria reformatur. Quod si in mancipiis, vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in coniugiorum redintegratione faciendum sit ut, quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformatur?

(*ibidem*, c. 2). BD 9.56]

¹ capti CPB; captivi M

192

Ut si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velut impie ecclesiastica communione privande sunt. Eiusdem Leonis, cap. 45

Si autem aliique mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capte ut malint his coherere, quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notande, ita ut

ecclesiastica communione priventur, que de re excusabili contaminationem¹ criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse, quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit; quia sicut he mulieres, que ad viros suos reverti noluerint, impie sunt habende, ita ille, que in affectum ex Deo initum² redeunt, merito sunt laudande. (*ibidem c. 4*). BD 9.57] IP 6.88 (34, q. 2, c. *Si autem.*)

¹ [quia inexcusabiliter cont. orig.] *add. Fr*

² *corr. fr. -tium C*

193

Ut si viri de captivitate regressi, intemperantia uxorum offensi non fuerint, et voluerint eas in coniugio recipere, liberam habeant facultatem. Item Leonis pape, cap. 44¹

Et ideo si viri post longam captivitatem reversi, ita in dilectione suarum coniugum² perseverent, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est, et inculpabile iudicandum, quod necessitas intulit, et restituendum est quod fides poscit. (*ibidem, c. 3*) BD 9.58]

¹ Item - 44 *om. B*

² *corr. fr. -gium C*

194

¹Hicmarus²

Si per sortiarias atque maleficas occulto, sed nunquam vel nusquam³ iniusto Dei iudicio permittente, et diabolo preparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista eveniunt ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrimis ac largioribus eleemosinis et orationibus atque ieconiis Domino satisfaciant, et per exorcismos ac cetera medicine ecclesiastice munia, ministri ecclesie tales quantum annuerit Dominus, qui Abimelech, ac domum eius, Abrahe orationibus sanavit, sanare percurrent⁴. Qui forte si sanari non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expetierint, illis in carne viventibus quibus iuncte fuerint prioribus quos reliquerant, etiam si possibilitas concubendi eis redditia fuerit, reconciliari nequibunt.

*Chartres BM 193] Ctp 3.15.69; IP 6.117 (33, q. 1, c. *Si quis per sortiarias.*)*

¹ Quid agendum sit si per sortiarias vel maleficas, concubitus impeditus fuerit *add. as rubr. M*

² Hicmarus RPVB; Hincmarus C; Hincmarus, Remensis episcopus M

³ vel nus. CPB; *om. M*

⁴ percurrent C²RPVB; percurrent C; procurent M

195

De illo qui in paganismo uxorem suam dimiserit. Ex decretis Eutichiani pape

Si quis gentilis gentilem dimiserit uxorem ante baptismum, post baptismum in potestate eius erit eam habere, vel non habere.

(*in frag., decr. 5*). BD 9.59] Ctp 3.15.70; IP 6.97a (28, q. 1, c. *Si quis gentilis*)

196

De baptizato, si uxor eius infidelis converti noluerit. Ex decretis eiusdem Simili modo si unus ex coniugatis baptizatus est, et alter gentilis, et sequi non vult, sicut dicit apostolus, infidelis, si discedit, discedat.
(cap. 6). BD 9.60] Ctp 3.15.71; IP 6.97b (28, q. 1, c. Simili modo.)

197

De illo qui ante baptismum mulierem virginem acceperat. Ex concilio Meldensi, cap. 2¹.

Si quis habuerit uxorem virginem ante baptismum², vivente illa, post baptismum alteram habere non potest. Crimina in baptismo solvuntur, non coniugia.
BD 9.61] Ctp 3.15.72; IP 6.98 (28, q. 2, c. Si quis uxorem.)

¹ 2 CRVM; 1 PB

² -ma CPB; -mum M

198

De illis feminis que, nulla causa interveniente, reliquerunt viros suos. Ex concilio Heliberitano, cap. 7¹

Item femine que, nulla precedente causa, reliquerunt viros suos, et alteri se copulaverunt, et in hoc permanere voluerint, nec in fine accipient communionem.
BD 9.62]

¹ 7 CPV; secundo R; ? B; 8 M

199

De femina que adulterum reliquerit, et adulterum acceperit¹. Unde supra², cap. 9

Item femina fidelis que adulterum maritum reliquerit fidelem, et adulterum³ dicit, prohibeatur ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is quem reliquit de seculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.
BD 9.63] (32, q. 7, c. Fidelis.)

¹ De - acc. om. B

² Unde sup. CRP; Ibidem M

³ [alterum, orig.] add. Fr

200

Quod neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniungantur. Ex concilio Africano, cap. 63¹

Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniungantur; sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad penitentiam redigantur.
(et conc. Milevit, c. 17). BD 9.64] (32, q. 7. c. Placuit.)

¹ 63 CPB; 69 M

201

De illo qui vivente marito coniugem illius adulterasse accusatur, et eam post mortem sumpsisse dinoscitur. Ex concilio Meldensi, cap. 69

Is qui, vivente marito, coniugem illius adulterasse accusatur, et eo in proximo defuncto eamdem sumpsisse dignoscitur, omnimodis publice penitentie subigatur. De quo etiam post penitentiam prefata¹, si expedierit, servabitur regula, nisi forte idem aut mulier virum qui mortuus fuerat, occidisse notentur, aut propinquitas, vel alia quelibet actio criminalis impedit. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe coniugii cum penitentia perpetuo maneant. Si autem negaverit se eamdem feminam, vivente viro, nequaquam adulterasse, et prefati homicidii neuter eorum convinci potuerit, purgent legaliter famam sue opinionis, et sumpto utantur coniugio, si alia, ut diximus, non impedierit ratio.

(*et conc. Tribur., c. 51*). BD 9.65] Ctp 3.15.73; IP 7.12 (31, q. 1, c. *Si quis vivente.*)

¹ -ata CPB; -atem M

202

De eadem re. Ex concilio Triburiensi, cap. 3¹

Relatum² est auribus sanctorum sacerdotum quemdam alterius uxorem stupro violasse, insuper et meche, vivente viro suo, iuramentum dedisse ut, post legitimi mariti mortem si supervixisset, duceret uxorem. Quod et factum est. Tale igitur connubium prohibemus et anathematizamus.

BD 9.66] Ctp 3.15.74; IP 7.9 (31, q. 1, c. *Relatum.*)

¹ 3 CP; 40 M. Ex - 3 om. B

² Relatum CPBM; Delatum RH

203

De illo qui uxorem habet, et sepius mechatus fuerit. Ex concilio Elibertino, cap. 4¹

Si quis fidelis habens uxorem, non semel sed sepius fuerit mechatus, in fine mortis est convenientius. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio.
BD 9.67a]

¹ 4 CP; 7 M. Ex - 4 om. B

204

Quod non conveniat cum hereticis Christianos nuptialia iura contrahere¹. Ex concilio Laodicensi, cap. 31

Quod non oporteat cum hereticis universis nuptiarum federa celebrare, nec eis filios dare vel filias; sed magis accipere, si tamen Christianos se fieri promittant.
(*et conc. Agathen., c. 67*). BD 9.78] (28, q. 1, c. *Non oportet.*)

¹ Quod - cont. om. B

205

Si laicus absolutus cum laica absoluta peccaverit¹. Ex concilio Meldensi, cap 7

Si laicus cum laica femina, id est uterque absolutus a lege coniugii concubuerit, tres annos peniteat. Et quanto sepius et negligentius ea peccata commiserit, tanto magis et tempus addatur et modus penitentie.

BD 9.68]

¹ Si - pecc. om. B

206

De uxore que, conscio marito, mechata fuerit¹. Ex concilio Magontiensi, cap. 9

Si, conscio marito et ipsa² consentiente, uxor fuerit mechata, placuit nec in fine dandam eis communionem. Si vero eam reliquerit, et separati fuerint, et digne penituerint, post 10 annos accipient communionem.

BD 9.69] cf 8.264 below

¹ De - fuerit om. B

² ipsa CPV; ipso M

207

De viro uxorem non habente, si cum alterius uxore adulterium perpetraverit¹. Ex concilio Nannetensi, cap. 6

Quod si vir non habens uxorem cum alterius uxore adulterium perpetraverit; aut si qua mulier non habens virum cum alterius viro, ille qui fedus violavit coniugii, 7 annos, ut supradictum est peniteat. Ille qui lege coniugii non tenetur, 5 annos peniteat. Neque enim equalis penitentia danda est his, quibus sufficere poterat ad explendam libidinem suam coniugum amplexus, et illis qui coniuge carentes, ardore libidinis impellente, in fornicationem ceciderunt.

(sub Formoso, c. 14). BD 9.70]

¹ De - perp. om. B

208

De coniugatis qui aliqua certa re discidium fecerint, ut innupti maneant¹. Ex dictis Augustini²

Apostolus Paulus dicit, His qui sunt in coniugio precipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Potest enim fieri ut discedat ea causa qua Dominus permisit. Aut si femine licet virum dimittere etiam propter causam fornicationis, quid respondebimus de hoc quod dicit posterius, Et vir uxorem non dimittat? Quare non addidit excepta causa fornicationis quod Dominus permittit, nisi quia similem formam vult intelligi, ut si dimiserit (quod causa fornicationis permittitur) maneat sine uxore aut reconcilietur uxori? Et post pauca. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti; sed quia permisit, non iussit.

(lib. I De sermone Domini in monte, c. 28). BD 9.71] IP 7.2 (32, q. 7, c. Apostolus.)

¹ De - man. om. B

² Ex dict. Aug. CPM; August' B

209

De illis qui, interveniente repudio, aliis se in matrimonio copulaverint¹. Ex decretis Innocentii pape, cap. 26

De his etiam requisivit dilectio tua qui, interveniente repudio, aliis se matrimonio copulaverunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum esse videatur coniugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, intantum ut hec etiam persone quibus tales coniuncti sunt, etiam ipse adulterium commisisse videantur secundum illud, quod legimus in Evangelio, Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, mechatur. Et ideo omnes a communione fidelium decrevimus abstinendos. De parentibus autem aut propinquis eorum, nihil tale statui potest, nisi si incentores illiciti consortii fuisse videantur².

(epist. 3, c. 6) BD 9.72]

¹ De - cop. om. B

² [detegantur, orig.] add. Fr

210

Si cuius uxor constuprata fuerit et propterea maritus perdere illam machinaverit¹. Ex concilio Triburiensi, cui interfuit Arnulfus rex, cap. 46

Si cuius uxor constuprata fuerit, et propterea maritus capitali sententia delere illam machinaverit; ipsa vero, urgente mortis periculo, ad episcopum confugerit, et auxilium quesierit, operosiori tamen si potest episcopus labore desudet, ne occidatur; si vero non potest, nullo modo liceat ei requirenti eam reddere ad occidendum, que se ei obtulit ad defendendum. Sed solerti cura transmittat eam ad locum quem ipsa delegerit, ut secura possit vivere. Si vero interdum maritus eam invenerit et repetierit, secundum seculum potestatem habebit quid ei agere velit. Sed audiat² sanctum Augustinum dicentem³, Cum enim vir a virtute nomen accepit⁴, et mulier a mollitia⁵, id est fragilitate, quare contra crudelissimam libidinis bestiam vult unusquisque uxorem suam esse victricem, cum ipse ad primum libidinis ictum victus cadat⁶ Nam quicquid contra fidem catholicam non licet mulieribus, nec viris licebit.⁷ Si autem eadem mulier timore perterrita, a loco ubi eam episcopus destinavit aufugerit, et vir eius ab episcopo semel aut bis vel sepius repetierit, si vitam ei obtainere possit, perquirat et reddat. Sin autem, omnino non reddat. Maritus vero quandiu ipsa vivat, nullo modo alteram ducat.

BD 9.73] IP 7.13

¹ Si - mach. om. B

² corr. fr. audeat C

³ (sermone de tempore 243) add. M²

⁴ -epit CPB; -ipit M

⁵ -tia CPB; -tie M

⁶ (Aliquanto post) add. M²

⁷ (Hactenus August.) add. M²

211

De eo, si quis cum uxore alterius vivente eo fornicatus fuerit¹. Ex concilio apud Altheum habito, presente Conrado rege, cap. 5

Illud vero communi decreto secundum canonum instituta definimus, et preiudicamus ut, si quis cum uxore alterius, vivente eo, fornicatus fuerit, moriente marito, sinodali iudicio aditus ei claudatur illicitus, ne ulterius ei coniungatur matrimonio, quam prius polluit adulterio. Nolumus enim, nec Christiane religioni convenit, ut ullus ducat in coniugium quam prius polluit per adulterium.
BD 9.74] Ctp 3.15.75; IP 7.10-11 (31, q. 2, c. Illud vero.)

¹ De - fuerit *om.* B

212

De ingenuo, si ingenuam acceperit uxorem, et postea se servum esse profitetur¹. Ex concilio Triburiensi, cap. 8 cui interfuit rex Arnulfus²

Perlatum est ad sanctam sinodum, quod quidam ingenuam ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divertii cuiusdam servum se fecerit, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque secundum secularem legem servituti subiici debeat. Iudicatum est, uxorem minime debere dimitti; non tamen ob Christi legem mulierem in servitutem redigi, dum ille non ex consensu coniugis se servum fecit³, quem liberum ipsa maritum accepit.
BD 9.75] Ctp 3.15.76; IP 6.99 (29, q. 2, c. Perlatum est.)

¹ De - prof. *om.* B

² cui - Arn. CPB; *om.* M

³ fecit CPB; fecerit M

213

De illis coniugatis quorum leges diverse sunt¹. Ex eodem concilio, cap. 15 cui interfuit rex Arnulfus²

De Francia nobilis quidam homo, nobilem de Saxonia Saxonum lege duxit uxorem. Tenuit multis annis, et ex ea filios procreavit. Verum, quia non iisdem utuntur legibus Saxones et Franci, causatus est quod eam non sua, id est, Francorum lege desponsaverit, vel acceperit, aut dotaverit, dimissaque illa duxit alteram. Definivit super hoc sancta sinodus ut ille transgressor evangelice legis subigatur penitentie; a secunda coniuge separetur, priorem resumere cogatur.
BD 9.76] IP 6.102

¹ De - sunt *om.* B

² 15 cui - Arn. CRPB; 15 H; 39 M

214

Cur communicantes¹ viri², cum adulteris uxoribus non convenient³. Ex decretis Innocentii pape, cap. 24

Cur viri cum adulteris non convenient⁴ et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur, dum super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnet. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt; et ideo mulieribus prodito earum criminis, communio denegatur; virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur, qui utique submovebitur, si eius flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante, vindicte ratio conquiescit.

(epist. 3, c. 4). BD 9.77] (32, q. 5, c. Christiana)

¹ -antes CP; -entur M

² adulteri add. M

³ conv. CP; communicetur M. Cur - conv. om. B

⁴ Cur - conv. CPVB; om. M

215

Iudicii examinatio

De hoc quod mihi reputatum est in hac sinodo, quod simul cum ista femina adulterium vel fornicationem fecisset, quod ego non ita feci, nec inde me culpabilem recognosco, sic me Deus adiuvet ad¹ istud iudicium.

BD 9.79] IP 7.39

¹ ad CPB; et M

216

Separatio inceste copulationis

Ab isto die in antea, cum ista femina cum qua adulterium vel fornicationem fecisti, unde disciplinam vel penitentiam suscepisti, amplius non adulterabis, nec fornicaberis cum ea, nec aliam uxorem accipies, nisi post peractam penitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo aut ab eius misso. Sic te Deus adiuvet.

BD 9.80] IP 7.40 (35, q. 6, c. Ab isto die.)

217

Reconciliatio coniugatorum

Ab isto die in antea, istam tuam coniugem nomine ill'¹ quam iniuste dimiseras, ita tenebis, sicut per rectum maritus suam debet habere coniugem in dilectione, et debita disciplina. Nec eam per ullum malum ingenium a te separabis, nec ea vivente aliam accipies. Sic te Deus adiuvet.

BD 9.81] Ctp 3.15.77; IP 7.41 (35, q. 6, c. Ab isto.)

¹ ill' CPBH; N. M

218
De eadem re

A modo in antea istum tuum maritum, quem iniuste dimiseras, ita tenebis, et amplexaberis, et ei in servitio, et¹ in amore, et in timore, ita eris subiecta et obediens, sicut per rectum uxor suo debet subiecta esse marito. Nec unquam ab eo te separabis, nec illo vivente, alteri viro te sociabis, nec coniugio aut adulterio. Sic te Deus adiuvet.

BD 9.82] Ctp 3.15.78; IP 7.42

¹ et CRM; om. PV; ? B

219*

¹Gregorius Secundino episcopo Taurominitano

Presentium portitor Leo cartularius ad nos veniens, indicavit uxorem suam, que relicto eo pro fornicationis crimine, quo vehementius stimulatam aiebat, atque ob hoc religiosam vestem induerat, culpabilem nullatenus exstisset, neque post initum coniugium in fornicationis culpam collapsum. Adiiciens quoque quod eidem uxori sue districtissima sacramenta prebuerit, insontem se de ea re, unde illam mordebat suspicio, permansisse, et idcirco propria eam voluntate reversam. Sed quia communione illam cum familia sua pro hoc solo a fraternitate vestra privatam asserit, quod ad eum clam postpositis vobis redierit, volumus ut familia quidem ipsius sacram communionem recipiat, et domine eam culpa in huius afflictionis pena² diu non teneat. De ipsa vero uxore predicti portitoris hoc vos observare necesse est ut, si manifeste constat quia contra coniugem suum dicere nihil potuit, sed insuper suspicio ipsius prestito, ut edocti sumus, sacramento amputata est, atque post hoc, sua ad eum sponte reversa est, et in ea quoque ita temperanda est censura iudicii, ut longo iam tempore communione minime privetur.

(lib. VIII regist., epistola 32)

¹ De uxore cuiusdam, que propter suspicionem fornicationis eo relicto, postea ad eum reversa est add. as rubr. M

² [familiam orig.] add. Fr

220*

¹Alexander² II Landulfo in Corsica

Notificasti te³ morte tenus infirmatum, et peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavefactum, anxie quesisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi, ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monachicam vestem sine abbe sumpsisse, et monasterium petuisse. Postea vero cum sanus factus esses, tue uxoris reclamationibus, eiulatibus⁴ et planctibus, tueque familie dispersionibus, utpote penitens devictus⁵ domum remeasse, et post multos dies quorumdam sapientium⁶ consilio ad iam dicte cubile mulieris rediisse. Nunc autem si tibi tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium. Si ita denique est, ut tuus nuntius narrat,

¹ Ne uxor sine voluntate viri ab eo separetur. add. as rubr. M

² papa add. M, om. CP; ?B

³ ss C

⁴ eiulatibus CRVB; eiulantibus P; eiulationibus M

⁵ (penitus dev., orig. et pann.) add. Fr

⁶ -tium CPB; -tum M

non videtur nobis rationabiliter, neque sana mente id factum; quoniam cum omni homini ad monachicam vitam tendenti legaliter, sancte, et iuste sit peragendum, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore, partim terrore mortis partim tue infirmitatis doloribus examinatus, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta, recessisti et monasterium petisti. Non enim violentia, sed ex pari voluntate et consensu, sicut sancti patres dicunt, hoc fieri debet; neque vir in monasterium recipiendus est, nisi uxor illius femineum monasterium elegerit, aut professa continentiam, habitum cum festinatione mutaverit.

Sanctus enim Basilius de hac re taliter dicit⁷

Si quis coniugatus vult converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam profitente fuerit absolutus. Nam si illa, vivente illo, per incontinentiam alteri nupserit, procul dubio adultera erit, nec recipitur apud Deum eiusmodi viri conversio, cuius sequitur coniugalis federis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa relicto seculo sequuntur Christum, si habeant ex pari voluntate castitatis consensum. Itaque, fili carissime, perpende, et vide si sic canonice a tua es absolutus uxore, et tua uxor ita pollicita est, et tu et illa adimplere bonum inceptum et votum vestrum; aliter autem non debemus vobis necessitatem imponere separationis.
(epist. 11). CB Alex II 14] Ctp 3.15.79 to festinatione mutaverit; IP 6.85 (33, q. 5, c. Notificasti.) (27, q. 2, c. Si quis coniugatus)

⁷ Sanctus – re taliter (realiter R) dicit *as rubric CR with CB; in text PVBM*. (Ex synodo 8 sub Photio Contantinopoli celebrata penult. cano.) add. M²

221*

¹Nicolaus archiepiscopo² Ravenne

De senatoris coniuge, quam adulteram esse dicitis, et propter adulterii reatum disiunctam a viro suo esse iudicatam, et monachicam vestem indutam atque velatam, nescimus utrum iuste, an aliter hoc sit terminatum iudicium, et si adultera apparuit, hoc magis a viro suo debuit esse inquisitum; et si a viro suo requisitum fuit, indagativorum vel iudicum presentia debuerat examinatum esse, atque terminatum, et post terminationem et approbationem atque manifestationem, tunc aut legali calculo aut canonico iudicio ipsius cause sententie diffiniri. Etsi nec hoc, nec illud factum est, quis eam ausus est religiosa induere veste, et sacro cooperire velamine? Tamen id subtilius Dei pre oculis habentes timorem, precipimus ut, presentia missi vel vicarii vestri in vero examine, presente viro suo, examinatio fiat. Et si iusta et rationabilis eorum causa apparuerit, maneat. Et si aliter apparuerit, ut pretulimus, secundum Dei omnipotentis voluntatem atque timorem, eorum, definiatur causa.

¹ De illis qui uxoribus suis dimisis, ad alias nuptias transierint add. *as rubr.* M

² -opo M; arch' PVA; -opus CR; ? B

222*

Iohannes¹ VIII Totzili² comiti.

Porro eos qui uxores suas dimiserunt, vel ad alias illis viventibus nuptias migraverunt, tandiu eos cum consentaneis eorum excommunicamus, quousque

¹ Iohannes CPB; De eodem omnes M; De eodem Iohannes Fr

² Totzili CRAM; Tozili PVB

posterioribus remotis, priores penitendo receperint. Sicut enim nuptie a Deo, ita divertium a diabolo est, teste sancto Augustino, repertum. Quod enim Deus coniunxit homo non separat, precipue cum hec pessima consuetudo ex paganorum more remanserit, quorum in talibus non alias nisi ipse diabolus erat magister et auctor.
CB Ioh. VIII 16; Ctp 1.63.5]

223**¹Idem eidem*

Prudentissime vir, stude et previde ut duo viri illi qui uxores suas, quas Deus illis preparavit et iunxit, abiecerunt, eas repellere minime permittantur; quia impium est ut qui, auctore Deo, legali federe copulati sunt, pro humano libitu, immo fraude diabolica separantur.

CB Ioh. VIII 18

¹ De eodem *add. as rubr.* M

Idem. Commonitorium Paulo episcopo

Previde¹ ut de separatione coniugatorum maximam curam geras, ita ut qui a susceptione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculpate reducant priores uxores, iniuncta convenienti penitentia, dimissis quas postmodum sunt sortiti. Quod si noluerint, extra ecclesiam facite una cum his, qui eos in communione recipiunt, donec emendent que admiserint².

CB Ioh. VIII 20d]

¹ Provide V

² -erint CPA; -erunt M

224**¹Bonifacius martir Hiltibaldo² regi Anglorum³*

Si gens Anglorum, sicut per istas provincias divulgatum est, et nobis in Francia et in Italia impropereatur, et ab ipsis paganis improprium est, spretis legalibus connubii, adulterando et luxuriando ad instar Sodomitane gentis fedam vitam vixerit; de tali commixtione meretricum estimandum est, degeneres populos et ignobiles, et furentes libidine fore procreandos, et ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem, et novissime nec in bello seculari fortem, nec in fide stabilem, et nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem esse venturam, sicut aliis gentibus Hispanie, et Provincie, et Burgundionum populis contigit, que sic a Deo recedentes fornicate sunt. Donec⁴ talium criminum ultrices penas per ignorantiam legis Dei et per Sarracenos venire et sevire⁵ permisit.

CB Bon. 12c; Ctp 1.58.1] (Dist. 56, c. Si gens Anglorum.)

¹ De gente Anglorum secundam fornicationem exercente *add. as rubr.* M

² Hilti- CPVA; Adel- R; Athel- H; Hyti- B; Hiltri- M

³ [Alias, item idem.] *add. M. A mg. has Hildibaldo only as insc.*

⁴ (iudex, al. vindicta omnipotens orig.) *add. Fr*

⁵ sevire CBAM; servire PV; (al. servire) *add. Fr*

225*

¹*Nicolaus omnibus archiepiscopis per Galliam et Germaniam constitutis*²

Iuxta statutum nostrum, cum duos partes in illas destinaremus episcopos, accidit ad nostram pervenire notitiam quod Lotharius, prima et legitima repulsa, secundam sibi adsciverit coniugem, neque sedis nostre petitum aut permisum exspectans, neque canonico iudicio uspiam succumbens. Qua ex re quid aliud datur intelligi, nisi quia ubi populorum iudicium prevenit, ibi suo iudicio prevaricatorem se iudicavit.

Ctp 1.62.25]

¹ De Lothario rege qui legitima sua relicta aliam duxerat. *add. as rubr.* M

² [Alias item idem.] *add. M*

226*

¹*Nicolaus episcopis et archiepiscopis per Galliam, Italiam, Germaniam atque per universas provincias constitutis*

Scelus quod Lotharius rex (si tamen rex veraciter dici possit qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis illicitis ipsius motibus cedit) in duabus feminis, Theiberga scilicet et Waldrada, commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Teugaldum et Guntharium in tali facto eum habuisse tutores atque fautores pene totus nobis orbis, undique ad limina seu sedem confluens apostolicam referebat. Item². Igitur decernente nobiscum sancta sinodo in presentia depositi et ab officio sacerdotali excommunicati, atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt.³ Item⁴. Teugaldum Treverensem, et primatem Belgice provincie, et Guntharium Agrippine Colone archiepiscopos nunc coram nobis et sancta sinodo sub gestorum insinuatione, qualiter causam Lotharii regis et duarum mulierum eius Theiberge et Waldrade recognoverunt, et iudicaverunt, scriptum super hoc propriis manibus roboratum afferentes, nihilque se plus vel minus aut aliter egisse, ore proprio multis coram positis affirmantes, et sententiam quam a sede apostolica in Geltruden Bosonis uxorem sanctissimus frater noster Mediolanensis archiepiscopus Thado et ceteri coepiscopi nostri petiverant emittendam, nosque divino succensi zelo sub anathematis obtestatione canonice protuleramus, publice una voce se violasse confitentes, in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas sanctiones in pluribus excessisse, et equitatis normam nequiter temerasse, omni iudicamus sacerdotii officio penitus alienos, Spiritus sancti iudicio et beati Petri per nos auctoritate episcopatus exutos regimine, subsistere definientes.

(*conc. Rom. III sub Nicol. I, c. 1) Ctp 1.62.35-7J.(2, q. 1, c. Scelus.) (11, q. 3, c. Teugaldum.)*

¹ De depositione duorum archiepiscoporum Lothario in ipsius errore consentientium (alias item idem in mg) *add. as rubr.* M

² Item CPBA; Et paulo post M

³ H ends cap. here

⁴ infra *add. M;* (cap. 2) *add. Fr*

227*

¹*Idem² Lothario regi*

Ita corporis tui motibus cedere consensisti, et relaxatis habenis voluptatum temetipsum in lacum miserie et in lutum fecis pro libitu deiecisti, ut, qui positus fueras ad gubernationem populorum, effectus sis ruina multorum. Probat hoc Teugaldi et Guntarii episcoporum dudum legitimus casus, qui pro eo quod te minime competenter erudierunt, quinimo quia prevaricationem tuam tegere argumentis suis sub quadam iusticie specie fuscatis, quibusdam et exquisitis adinventionibus equitatem obruere studuerunt, nostra sunt auctoritate depositi, et ab omni episcopatus regimine regulariter sequestrati. Item³. An non districta ultiōne feriendus es, qui in duabus uxoribus adulterium Lamech, et flagitium imitatus dignosceris esse? Quod Dominus nonnisi post 77 generationes suo salutifero adventu delevit, cum Cain fratricidium 7 generatione aquis abolitum sit cataclismi.

(in rescrip., tit. VII, c. 5). Ctp 1.62.40-41] (11, q. 3, c. *Ita corporis.*) (24, q. 5, c. *An non districta.*)

¹ De correctione Lotharii. *add. as rubr.* M

² Idem CRBAM; Item PV

³ infra *add.* M; (cap. 7) *add. Fr*

228*

¹*Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum, cap. 96*

Quicquid mulier tua contra te cogitaverit, aut fecerit, vel si te accusaverit, non est, excepta causa fornicationis, reiicienda, vel odio prorsus habenda.²

Ctp 3.15.80 (32, q. 5, c. *Quidquid mulier.*)

¹ Quod sola causa fornicationis uxor dimitti possit *add. as rubr.* M

² que est, Apostolo precipiente, sicut ecclesia a Deo diligenda (Ephes. V.) *add. Fr, om. CPAM*

229*

¹*Gangrense concilium, cap. 14*

Si qua mulier virum proprium relinquens discedere voluerit, nuptias exsecrata, sit anathema.

vers. Dion. (Dist. 30, c. *Si qua mulier.*)

¹ Ne mulier a viro discedat *add. as rubr.* M

230*

¹*Concilium Milevitani, cap. 17²*

Neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri iungatur. Sed ita maneant, aut sibi reconcilientur.

cf Ctp 2.22.7]

¹ Ut dimissus ab uxore et dimissa a viro alii non nubant *add. as rubr.* M

² 17 CPM; 18 A

231*

¹*Agatensi concilio, cap. 23²*

Seculares qui coniugale consortium nulla culpa graviore dimittunt, vel etiam dimiserunt; et nullas causas discidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut illicita aut aliena presumant, si antequam apud episcopos comprovinciales discidii causas dixerint, et prius uxores quam iudicio dampnentur abiecerint, a communione ecclesie et sui³ populi cetu, pro eo quod fidem coniugii maculant, excludantur.

(*Ctp 2.28.23, cf below 8.328] IP 6.106 (33, q. 2, c. Seculares.)*)

¹ De his qui consortium coniugale sine gravi culpa dimittunt. *add. as rubr. M*

² Ag. - 23 CPA; Ag. - 24 B; Ex concilio Agathensi, cap. 25 M

³ [sancto, orig.] *add. Fr*

232*

¹*Hexaemeron Ambrosii, in titulo diei quarte*

Sed horrendus² et incultus est vir. Semel placuit. Numquid vir aliis eligendus est? Comparem suum et equus diligit, et si mutetur alius, trahere iugum nescit compar alterius, et se non totum putat. Tu iugalem repudias tuum, et sepe putas mutandum, et si uno defecerit die, superducis rivalem, et statim incognita causa quasi cognita, pudoris exsequeris iniuriam.

(*lib. V, c. 7, cf 8.328 below] Ctp 3.15.81; IP 6.103 (32, q. 5, c. Horrendus.)*)

¹ Ne incultus et horridus vir ab uxore dimittatur *add. as rubr. M*

² [horridus] *add. M*

233*

¹*Chrisostomus super Mattheum cap. 109*

Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, mechatur. Omnis res per quas causas nascitur, per ipsas absolvitur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas, et ideo illud non solvit separatio corporis, sed voluntas, ideo qui dimittit uxorem suam, et alteram non accipit, adhuc maritus est. Nam et si corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo alteram acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram dicit. Sicut autem crudelis est et iniquus qui castam dimittit, sic fatuus est et iniustus qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis eius est, qui crimen celat uxoris.

(*homil. 32 in Matth. in opere imperfecto*). IP 7.8 from Sicut autem crudelis; C 27 q 2 c 1, Matrimonium quidem non fecit – alteram dicit only, +C 27 q 2 c 4 from Omnis

¹ Quod sicut crudelis et iniquus est, qui castam dimittit, sic fatuus est et iniustus, qui retinet meretricem. *add. as rubr. M*

234*

¹*Augustinus, De bono coniugali*

Quicquid inter se coniugati immodestum, inverecundum sordidum gerunt, vitium est hominum non culpa nuptiarum. Iam in ipsa quoque immoderata exactione

¹ Quod quicquid inter se coniugati immodestum vel sordidum gerunt, vitium sit hominum, non culpa nuptiarum; sed propter illas ignosci *add. as rubr. M*

debiti carnalis, quam eis non secundum imperium precepit, sed secundum veniam concedit apostolus, ut etiam preter causam procreandi sibi misceantur, etsi eos pravi mores ad talem concubitum impellunt, nuptie tamen ab adulterio seu fornicatione defendant. Neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa (quia² prima est humani generis in ista mortalitate societas), verum etiam infirmitatis invicem excipiende ad illicitos concubitus evitando mutuam quodammodo servitatem, ut etsi alteri eorum continentia perpetua placeat, nisi ex alterius consensu non possit.

(cap. 6). Ctp 3.15.82; IP 6.26a from Debent ergo (32, q. 2, c. *Quidquid inter.*)

² quia CP; que M

235*

Item

Reddere vero debitum coniugale, nullius est criminis, exigere autem ultra generandi necessitatem, culpe venialis; fornicari vero vel mechari puniendi criminis.² Cavere debet caritas coniugalis, ne dum sibi querit unde amplius honoretur, coniugi faciat unde dampnetur. Qui enim dimittit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mechari. Usque adeo fedus illud initum nuptiarum cuiusdam sacramenti res est, ut nec ipsa separatione irritum fiat, quandoquidem, vivente viro, et a quo reicta est, mechatur, si alteri nupserit, et ille huius mali causa est, qui reliquit.

(ibidem). IP 6.26b to culpe venialis

¹ Quod licite dimittitur coniux causa fornicationis, manere tamen vinculum prioris add. as rubr. M

² (Ibid., c. 7.) add. M²

*Item*¹

Interveniente divortio, non aboletur confederatio nuptialis; ita ut sibi coniuges sint etiam separati, cum illis autem adulterium committant quibus fuerint etiam post suum repudium copulati, vel illa viro vel ille mulieri. Item². A viro vivo in alterius transire connubium nec tunc licuit, nec nunc licet, nec unquam licebit. Apostatare quippe ab uno Deo, et ire in alterius adulterinam superstitionem semper est malum. cf 8.9 above] IP 7.6 (32, q. 7, c. *Interveniente.*)

¹ Aug. De bono coniugali. ibidem, eodem cap.) add. M²

² (ibid., c. 18) add. M²

Augustinus, De adulterinis coniugiis, lib. II¹

Licite dimittitur coniunx ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris.² Propter quod fit reus adulterii dimissam qui duxerit, etiam ob causam fornicationis. Sicut enim manente in se sacramento regenerationis, excommunicatur quisquis reus criminis, nec illo sacramento caret, etiamsi nunquam reconcilietur Deo; ita manente in se vinculo, non caret coniugii sacramento, etiamsi nunquam reconcilietur³ viro, carebit autem, si mortuus fuerit vir eius. Reus vero

¹ (cap. 4) add. M²

² (Ibidem, c. 5.) add. M²

³ Deo ita manente in se – reconc. *in mg.* V

excommunicationis⁴ ideo nunquam carebit regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus; quia nunquam moritur.

IP 7.5 (32, q. 7, c. Licite.)

⁴ -ationis CP; -atus M

236*

¹Item, lib. I

Non est quisquam ita absurdus, qui mechum neget esse qui duxerit eam, quam maritus propter causam fornicationis abiecit, cum Dominus mechum dicat eum, qui duxerit eam que preter fornicationis causam abiecta est.

(cap. 9).

¹ Ne uxor propter fornicationem dimissa ab alio ducatur *add. as rubr.* M